
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE    n. 15  Data 16/02/2024 

REGISTRO GENERALE n. 82  Data 06/03/2024 
 

 

OGGETTO: 

Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la 

messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti 

locali- Determina a contrarre - Affidamento incarico e impegno di spesa al 

Geom. SCOTTA Gioele - CIGB062E5E131 - CUP B97H24000290001      

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

- Delibera della Giunta Comunale n. 10 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il PEG 2024-

2026; 

 

Considerato che 

- il Decreto n. 6 dell’8.02.2024 del Il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze recante i termini e modalità di erogazione dei contributi di cui 

al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti 

stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali”; 

- in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello 

stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo 

investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, sono ai Comuni per il 

finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

- il provvedimento disciplina i requisiti e le modalità di accesso al succitato fondo disponendo che 

possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come 

risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

 

Dato atto che 

- la popolazione nel Comune di Lombriasco alla data del 31 dicembre 2021 era pari a 1.107, questo 

ultimo può presentare la domanda di partecipazione di contributo; 

 

Richiamato l’articolo 4 del presente decreto che recita: 

- “Le istanze devono essere presentate entro quindici giorni dalla data di adozione del presente 

decreto. I termini per la presentazione delle istanze sono in ogni caso evidenziati nella piattaforma. 

Ciascun Comune può presentare un’unica istanza di accesso al Fondo.  

Per le annualità 2024 e 2025, i termini sono definiti con successivo provvedimento del Capo del 

Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, ferma restando la necessità che sia assicurata la conclusione dei lavori entro il 31 

dicembre di ciascuna annualità” 
 

Valutata 

- l’opportunità di aderire al Bando sopraindicato candidando l’opera di Manutenzione Straordinaria 

delle strade comunali - CUP B97H24000290001 -per cui occorre affidare incarico professionale per  

la predisposizione della progettualità; 

 
Dato atto che 

- si è provveduto a richiedere un’offerta al Geom. SCOTTA Gioele P.IVA 12280520011 con sede in 
Via dei Gibuti n.1 – PINEROLO (TO); 
 

- per la predisposizione della progettazione, comprendente la progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori, in data 28/10/2023 prot. 0004482 il suddetto professionista ha prodotto un preventivo 
contenente un importo complessivo di € 2.280,00 (IVA esente regime forfettario) + Contributo Cassa 
Geometri (5%) per un totale lordo complessivo relativo ai servizi € 2.394,00; 

 
Richiamato 

- l’art.  50 comma 1 lett, b) del decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

 il fine che il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Considerato che 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 
Considerato ulteriormente che 

- E’ stato acquisito d’ufficio il D.U.R.C. relativo alla ditta offerente, dal quale l’offerente stessa risulta 
regolare nei confronti di INPS e INAIL;; 

- Sarà acquisita la dichiarazione di tracciabilità finanziaria prima della liquidazione della parcella resa 
dal Geom. SCOTTA Gioele P.IVA 12280520011 con sede in Via dei Gibuti n.1 – PINEROLO (TO); 

 
Ritenuto che 

- L’offerta presentata dal Geom. SCOTTA Gioele P.IVA 12280520011 con sede in Via dei Gibuti n.1 – 
PINEROLO (TO), sia pienamente conforme alle esigenze dell’amministrazione e congrua quanto 
alla richiesta economica; 

- Sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere opportuno 
prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro espressamente consentito dalla 
vigente normativa in ragione dell’importo di contratto; 

 
Preso atto che l’art. 1, comma 130, della legge di stabilità 2019 (legge n. 145/2018) – nel modificare l’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006 – ha stabilito che le Pubbliche Amministrazioni non sono tenute al 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per affidamenti di importo inferiore a 5 mila 
euro; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 580-5-1 denominato “Incarichi 
professionali” - del bilancio di previsione 2024-2026, sufficientemente capiente; 

 

Dato atto che  

- il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

regolarità e correttezza; 

 

Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e il visto di 

copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 

DETERMINA 

 
1. Di affidare al Geom. SCOTTA Gioele P.IVA 12280520011 con sede in Via dei Gibuti n.1 – PINEROLO 

(TO) l’incarico di predisposizione della progettazione dell’opera di manutenzione straordinaria strade 
comunali, per un importo complessivo di € 2.280,00 (IVA esente regime forfettario) + Contributo Cassa 
Geometri (5%), per un totale lordo complessivo relativo ai servizi € 2.394,00; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 580-5-1 Descrizione Incarichi professionali 

  PdC finanz. U.1.03.02.11.999  Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Incarichi Compet. Econ. 2024 

SIOPE -- CIG B062E5E131 CUP B97H24000290001 

Creditore Ing. SCOTTA Gioele 

Causale Prestazione professionale tecnica per: Manutenzione Straordinaria delle strade comunali 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 2.394,00 Frazionabile in 12 -- 

 
3. Di accertare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 
 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

scrivente; 
 
8. Di trasmettere il presente provvedimento: 
 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

Lombriasco, lì 16/02/2024 Il Responsabile del Servizio 

FUGGINI Tiziana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  06/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

124/24 06.03.2024 2.394,00 580/10/1 -- 2024 

 

Lombriasco, 06/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 11/03/2024 al 26/03/2024 

Lombriasco, 11/03/2024 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 

 


